
Организация Объединенных Наций  A/AC.183/SR.408 

 

Генеральная Ассамблея  
Distr.: General 

15 November 2022 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления. 

Исправления должны представляться на одном из рабочих языков. Они должны быть  

изложены в пояснительной записке, а также внесены в экземпляр отчета. Они должны 

направляться в кратчайшие возможные сроки на имя начальника Секции 

управления документооборотом (dms@un.org). 

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и  

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org). 

22-21219 (R) 

*2221219*  
 

Комитет по осуществлению неотъемлемых  

прав палестинского народа  

Краткий отчет о 408-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, во вторник, 30 августа 2022 года, в 10 ч 00 мин 
 

Председатель: г-н Гертце (заместитель Председателя)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Намибия) 
 

 

Содержание 
 

Утверждение повестки дня 

Положение на оккупированной палестинской территории, включая Восточный 

Иерусалим, и ход политического процесса 

Брифинг о последних событиях, проведенный директором представительства 

Ближневосточного агентства Организации Объединенных Наций для помощи 

палестинским беженцам и организации работ в Нью-Йорке 

Рассмотрение проекта доклада Комитета Генеральной Ассамблее  

Обновленная информация о деятельности Комитета 

  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/AC.183/SR.408 
 

 

2/8 22-21219 

 

В отсутствие г-на Нианга (Сенегал) место Предсе-

дателя занимает заместитель Председателя 

г-н Гертце (Намибия). 
 

 

Заседание открывается в 10 ч 10 мин. 
 

 

Утверждение повестки дня 
 

1. Повестка дня утверждается. 

 

Положение на оккупированной палестинской 

территории, включая Восточный Иерусалим, 

и ход политического процесса 
 

2. Г-жа Абд аль-Хади Насир (наблюдатель от 

Государства Палестина) говорит, что положение на 

оккупированной палестинской территории, включая 

Восточный Иерусалим, продолжает ухудшаться. В 

письмах Совету Безопасности, Генеральной Ассам-

блее и Генеральному секретарю делегация оратора 

подробно рассказала об эскалации нарушений и 

ущемлений прав человека со стороны Израиля, ок-

купирующей державы, направленных против пале-

стинского народа. В последние недели израильские 

военные совершили очередное преступное нападе-

ние на гражданское население сектора Газа, убив 

49 палестинцев, в том числе 4 женщин и 17 детей, и 

принеся страдания многим семьям в результате 

ухудшения и без того тяжелых гуманитарных усло-

вий, сложившихся в результате незаконной блокады 

сектора Газа. 

3. На Западном берегу, в том числе в Восточном 

Иерусалиме, продолжаются ежедневные рейды. На 

сегодняшний день в 2022 году было убито 85 пале-

стинских мужчин, женщин и детей, и еще многие по-

лучили ранения или увечья в результате насилия со 

стороны израильских оккупационных сил и экстре-

мистски настроенных поселенцев. В настоящее 

время более 4500 палестинцев задержаны и заклю-

чены в израильские тюрьмы, в том числе сотни со-

держатся в заключении без предъявления обвине-

ний. Многие политические заключенные, в том 

числе дети, подвергаются жестокому физическому и 

психологическому обращению, равносильному пыт-

кам.  

4. Не прекращается захват палестинских земель и 

уничтожение принадлежащего палестинцам имуще-

ства, равно как и насильственное переселение пале-

стинских семей, особенно в Восточном Иерусалиме 

и Хевроне (Аль-Халиль) и в их окрестностях. Стро-

ительство поселений и так называемых «передовых 

поселений» и военных объектов продолжается в 

условиях колониальной оккупации и режима апарте-

ида, введенного Израилем. В то же время 

продолжаются провокации, акции подстрекатель-

ства и вторжения в священных местах оккупирован-

ного Восточного Иерусалима, в частности в мечети 

Аль-Акса и в комплексе Харам аш-Шариф, где окку-

пирующая держава нарушает исторический и право-

вой статус-кво и игнорирует статус хранителя этих 

мест, которым наделена Иордания, что создает риск 

возникновения опасной религиозной конфронтации. 

Ситуацию еще больше накаляют израильские чинов-

ники и члены Кнессета, которые хвастались недав-

ним проникновением еврейских экстремистов в Ха-

рам-аш-Шариф. Нападения на палестинское граж-

данское общество также стали более интенсивными, 

поскольку Израиль продолжает ограничивать и вы-

сылать наблюдателей за положением в области прав 

человека. Израильские солдаты провели обыски в 

помещениях семи гуманитарных и правозащитных 

организаций, из которых шесть были признаны тер-

рористическими организациями; при этом солдаты 

уничтожали имущество, изымали документы, допра-

шивали сотрудников и угрожали им. Государствам 

следует потребовать, чтобы Израиль прекратил пре-

следовать и запугивать палестинское гражданское 

общество и нападать на него, а также чтобы он отме-

нил объявление этих организаций террористиче-

скими.  

5. Делегация страны оратора признательна Коми-

тету за его давнюю поддержку палестинского граж-

данского общества и настоятельно призывает госу-

дарства выполнять свое обязательство нести ответ-

ственность по защите палестинского народа до тех 

пор, пока его порабощению не будет положен конец. 

Международному сообществу следует привлечь Из-

раиль к ответственности за совершенные им пре-

ступления и использовать имеющиеся в его распоря-

жении ненасильственные инструменты для оказания 

давления на Израиль, с тем чтобы заставить его со-

блюдать нормы международного права и выполнять 

соответствующие резолюции Генеральной Ассам-

блеи и Совета Безопасности.  

6. Не может быть оправдания тому, чтобы и далее 

отказывать Государству Палестина в предоставле-

нии статуса полноправного государства — члена Ор-

ганизации Объединенных Наций. По этой причине 

правительство Государства Палестина решило про-

должить процесс, связанный с рассмотрением своей 

заявки, которая была подана в 2011 году. Оно обра-

тилась за поддержкой к Комитету, который сыграл 

историческую роль в поисках справедливости для 

палестинского народа и в поддержке его неотъемле-

мых прав, в том числе прав на самоопределение и 

независимость. Принять Государство Палестина в 

Организацию Объединенных Наций в качестве 



 
A/AC.183/SR.408 

 

22-21219 3/8 

 

полноправного члена совершенно необходимо для 

того, чтобы и дальше идти по пути урегулирования 

в соответствии с принципом сосуществования двух 

государств, до тех пор пока не появится возмож-

ность начать жизнеспособный политический про-

цесс в целях прекращения оккупации. Кроме того, 

это послужит подтверждением признания междуна-

родным сообществом границ, существовавших до 

1967 года, в соответствии с резолюцией 2334 (2016) 

Совета Безопасности, равно как и его решимости от-

вергнуть и запретить приобретение территории си-

лой. Делегация оратора призывает Соединенные 

Штаты Америки как члена Совета Безопасности воз-

держаться от препятствования членству ее государ-

ства и сохранять приверженность урегулированию в 

соответствии с принципом сосуществования двух 

государств до тех пор, пока его не удастся достичь. 

Тем временем делегация оратора продолжит исполь-

зовать все законные средства для привлечения Изра-

иля к ответственности за его преступления, обеспе-

чения защиты палестинского народа и изыскания гу-

манитарной помощи, необходимой для облегчения 

его тягот в условиях оккупации и изгнания. Между-

народному сообществу было рекомендовано оказать 

политическую и финансовую поддержку Ближнево-

сточному агентству Организации Объединенных 

Наций для помощи палестинским беженцам и орга-

низации работ (БАПОР), с тем чтобы гарантировать 

благополучие и достоинство палестинских беженцев 

до тех пор, пока на основе резолюции 194 (III) Гене-

ральной Ассамблеи не будет достигнуто справедли-

вое урегулирование, которое позволит им выйти из 

нынешнего тяжелого положения.  

 

Брифинг о последних событиях, проведенный 

директором представительства 

Ближневосточного агентства Организации 

Объединенных Наций для помощи палестинским 

беженцам и организации работ в Нью-Йорке 
 

7. Г-жа Гуннарсдоутир (директор представи-

тельства Ближневосточного агентства Организации 

Объединенных Наций для помощи палестинским бе-

женцам и организации работ (БАПОР) в Нью-Йорке) 

говорит, что БАПОР оказывает 5,7 миллиона пале-

стинских беженцев гуманитарные услуги, в том 

числе в области начального и профессионального 

образования, первичного медико-санитарного об-

служивания, чрезвычайной помощи и социальных 

услуг, инфраструктуры и благоустройства лагерей, 

микрофинансирования и реагирования на чрезвы-

чайные ситуации. 

8. Обстановка в плане безопасности в секторе 

Газа остается крайне нестабильной. Когда 

начинаются военные действия, школы БАПОР ока-

зываются единственным местом, где перемещенные 

лица могут искать убежища. По этой причине со-

трудники всегда должны иметь в запасе продоволь-

ствие и другие предметы первой необходимости и 

быть готовыми в одночасье изменить свои функции 

и превратить школы в убежища. Рост цен на сырье-

вые товары привел к усугублению зависимости от 

помощи БАПОР, поскольку 80 процентов населения 

страны живут за официальной чертой бедности. В то 

же время рост цен и девальвация валюты продол-

жают воздействовать на способность Агентства реа-

гировать на возросшие потребности; стоимость его 

продовольственной корзины на квартал выросла на 

42 процента по сравнению с концом 2021 года. 

9. Положение на Западном берегу, включая Во-

сточный Иерусалим, также остается крайне неста-

бильным. Условия в лагерях беженцев в 2022 году 

значительно ухудшились: почти все показатели, свя-

занные с конфликтом, указывают на рекордно высо-

кий уровень насилия. Деятельность Агентства была 

существенно затруднена из-за ограничений на до-

ступ, перекрытия дорог и случаев применения сле-

зоточивого газа. 

10. В Ливане, переживающем многочисленные 

кризисы, инфляция превышает 80 процентов, а де-

фицит хлеба и топлива, как ожидается, будет сохра-

няться. Ожидается также, что увеличение стоимости 

жизни, в том числе расходов на транспорт и связь, 

приведет к ограничению возможностей беженцев в 

отношении доступа к услугам БАПОР. Уровни ни-

щеты, безработицы и отчаяния среди палестинских 

беженцев растут быстрее, чем возможности 

Агентства по оказанию услуг. Активнее, чем когда-

либо прежде, БАПОР протягивает руку помощи бе-

женцам в Ливане, которые из-за своего правового 

статуса ограничены в доступе к государственным 

услугам. 

11. В Сирийской Арабской Республике 83 про-

цента палестинских беженцев живут менее чем на 

2 долл. США на человека в день, включая денежную 

помощь, предоставляемую БАПОР, и 40 процентов 

остаются на положении перемещенных лиц на про-

тяжении длительного времени. Необходимо финан-

сирование, чтобы оказывать чрезвычайную денеж-

ную и продовольственную помощь, восстановить 

объекты БАПОР и возобновить предоставление 

услуг в лагерях беженцев Ярмук и Эйн-эль-Таль. 

Для семей, вернувшихся в эти лагеря, БАПОР предо-

ставляет передвижные медицинские пункты и транс-

порт до ближайшей школы БАПОР. 

https://undocs.org/ru/S/RES/2334(2016)
https://undocs.org/ru/A/RES/194(III)


A/AC.183/SR.408 
 

 

4/8 22-21219 

 

12. Оратор настоятельно призывает государства-

члены поддержать продление мандата Агентства, ко-

гда этот вопрос будет рассматриваться на предстоя-

щей сессии Генеральной Ассамблеи. Такая под-

держка станет важным сигналом для палестинских 

беженцев, которым кажется, что международное со-

общество бросило их на произвол судьбы. 

13. Что касается финансового положения 

Агентства, то уже третий год подряд БАПОР сталки-

вается с нехваткой денежной наличности, и к концу 

года это отразится на его способности выплачивать 

оклады сотрудникам. Его задолженность, перенесен-

ная с прошлого периода, составила 62 млн долл. 

США в 2022 году и 75 млн долл. США в 2021 году, а 

в бюджете по программам на 2022 год ожидается де-

фицит финансирования в размере более 100 млн 

долл. США. Нехватка финансирования отразится на 

возможностях получения образования для более чем 

500 000 детей и на объеме средств к существованию 

для 28 000 сотрудников и их иждивенцев. Кроме 

того, дефицит средств грозит усугублением неста-

бильности в регионе, в котором стабильность в зна-

чительной мере обеспечивается за счет предсказуе-

мости услуг БАПОР. В этой связи оратор призывает 

государства-члены увеличить свои финансовые 

взносы, безотлагательно уплатить объявленные 

взносы и по возможности предоставить дополни-

тельное финансирование для поддержания деятель-

ности БАПОР до конца 2022 года. Оратор также про-

сит государства-члены рассмотреть возможности 

для обеспечения более устойчивого финансирования 

Агентства, которое зависит почти полностью от доб-

ровольных взносов. 

14. Хотя ситуация на местах для палестинских бе-

женцев и финансовые перспективы Агентства в ос-

новном удручают, есть и ряд успешных примеров в 

сфере развития человеческого потенциала. Бывшие 

учащиеся школ БАПОР работают над проектами, 

связанными с вакцинацией против коронавирусного 

заболевания (COVID-19), с лечением рака поджелу-

дочной железы и с осуществлением инженерных 

проектов в Национальном управлении по аэронав-

тике и исследованию космического пространства 

Соединенных Штатов. В центре информационных 

технологий БАПОР в секторе Газа работают 

120 юношей и девушек, которые предоставляют ре-

шения в области информационных технологий учре-

ждениям Организации Объединенных Наций по 

всему миру. Несмотря на трудности, с которыми они 

сталкиваются, сотрудники БАПОР по-прежнему 

преданы делу оказания услуг палестинским бежен-

цам. Во время пандемии Агентство быстро и эффек-

тивно перешло на использование методов 

дистанционного обучения и телемедицины. Кроме 

того, директора двух центров профессиональной 

подготовки, в секторе Газа и в Ливане, намерены 

включить в учебную программу изучение вопросов 

использования солнечной энергии, с тем чтобы обес-

печить для учащихся возможности трудоустройства 

и решить столь насущную для затрагиваемых регио-

нов проблему. Тем не менее для воплощения таких 

идей требуется дополнительное финансирование, и 

оратор надеется, что государства-члены рассмотрят 

возможность его предоставления. 

15. Председатель говорит, что брифинги, пред-

ставленные Комитету, иллюстрируют то прискорб-

ное положение, в котором находится палестинский 

народ. В нынешних условиях существует риск того, 

что ресурсы, выделенные для осуществления усилий 

по оказанию ему чрезвычайной помощи, будут пере-

направлены для облегчения страданий, причинен-

ных в результате других многочисленных конфликт-

ных ситуаций по всему миру. Международное сооб-

щество должно срочно мобилизовать необходимую 

политическую и финансовую поддержку для 

БАПОР, чья деятельность на благо палестинских бе-

женцев выступает основой для мира и стабильности 

в регионе и должна продолжаться вплоть до дости-

жения справедливого урегулирования на основе рав-

ноправия. Кроме того, Комитету следует продолжать 

работать с другими государствами-членами, с тем 

чтобы обеспечить продление мандата Агентства.  

16. Г-н Пиерис (Шри-Ланка) говорит, что в июле 

2022 года он как глава Специального комитета по 

расследованию затрагивающих права человека дей-

ствий Израиля в отношении палестинского народа и 

других арабов на оккупированных территориях по-

сетил Иорданию и стал непосредственным свидете-

лем ситуаций, описанных директором. Блокада сек-

тора Газа оказывает воздействие на все аспекты 

жизни палестинцев, в том числе в том, что касается 

здоровья и благополучия, образования, занятости, 

свободы передвижения, основных услуг и состояния 

окружающей среды. Эта ситуация гуманитарной ка-

тастрофы поддерживается и закрепляется посред-

ством осуществления целенаправленных стратегий 

и действий, специально разработанных для того, 

чтобы контролировать население, оказавшееся в ло-

вушке. В этой связи международное сообщество 

должно переключить основное внимание с чрезвы-

чайных гуманитарных ситуаций на первопричины 

этой катастрофы и стремиться к тому, чтобы поло-

жить конец блокаде и закрытию границ. 

17. Несмотря на свое тяжелое финансовое положе-

ние, БАПОР в своей деятельности продолжает пре-

восходить все ожидания. Его работа держится на 



 
A/AC.183/SR.408 

 

22-21219 5/8 

 

усилиях преданных своему делу сотрудников, мно-

гие из которых в прошлом сами были бенефициа-

рами программы помощи Агентства. Для того чтобы 

БАПОР продолжало играть важнейшую роль в ока-

зании помощи палестинским беженцам и обеспече-

нии стабильности в регионе, ему срочно требуется 

устойчивое, предсказуемое финансирование; в част-

ности, оказание услуг в области здравоохранения и 

образования невозможно поддерживать на основе 

разового или экстренного финансирования. Соответ-

ственно, международному сообществу следует при-

ложить все усилия к тому, чтобы предоставить 

Агентству необходимые ресурсы. 

18. Г-н Насир (Индонезия) говорит, что БАПОР 

срочно требуется финансовая и политическая под-

держка, поскольку выживание многих палестинцев в 

регионе зависит от деятельности Агентства. Делега-

ция его страны подтверждает, что всецело поддер-

живает БАПОР, и призывает государства-члены рас-

ширить и выполнить свои финансовые обязательства 

перед Агентством. Оратор выражает признатель-

ность БАПОР за профессионализм и преданность 

делу, подчеркивая при этом необходимость обеспе-

чения подотчетности и эффективности. Сколь бы 

важной ни была работа Агентства, международному 

сообществу следует сосредоточиться на главной 

цели, состоящей в установлении прочного мира. В 

отсутствие явного и конкретного прогресса в деле 

урегулирования в соответствии с принципом сосу-

ществования двух государств палестинский народ 

будет и далее подвергаться насилию и перемеще-

нию, а также лишению прав, находясь в положении, 

сравнимом с апартеидом. Правительство страны 

оратора вновь выражает поддержку палестинскому 

народу и призывает принять конкретные меры, 

чтобы воспрепятствовать Израилю в осуществлении 

незаконной политики и практических действий, не-

сущих угрозу жизни людей и подрывающих будущее 

мирного процесса. 

19. Г-жа Абд аль-Хади Насир (наблюдатель от 

Государства Палестина) говорит, что члены Коми-

тета могут сыграть важную роль, обратившись с 

призывом об оказании всей возможной политиче-

ской поддержки в Генеральной Ассамблее в целях 

продления мандата Агентства. Поскольку кризис фи-

нансирования неизменно повторяется, возможно, 

пришло время рассмотреть другие решения в обла-

сти финансирования. В 2017 году на основании до-

клада Генерального секретаря о деятельности 

БАПОР (A/71/849) было внесено предложение об 

увеличении ассигнований из регулярного бюджета 

Организации Объединенных Наций для финансиро-

вания основных оперативных расходов Агентства. 

Несмотря на то, что эта инициатива получила реши-

тельную поддержку членов Комитета, она была от-

ложена из-за сложившейся тогда непростой полити-

ческой обстановки.  

20. Г-жа Фернандес Паласиос (Куба) говорит, что 

международное сообщество должно действовать 

быстро и решительно, чтобы положить конец воен-

ным вторжениям Израиля, в частности в секторе 

Газа, которые унесли жизни сотен палестинцев, 

включая детей. Делегация ее страны вновь заявляет 

о важности того, чтобы в рамках системы Организа-

ции Объединенных Наций палестинскому вопросу 

уделялось приоритетное внимание в более широком 

контексте, выходящем за пределы официальных пре-

ний, посвященных исключительно этому вопросу. В 

то же время международное сообщество должно за-

нимать твердую позицию, когда это оправдано серь-

езностью ситуации. Делегация страны оратора вновь 

выступает в поддержку предоставления Государству 

Палестина полноправного членства в Организации 

Объединенных Наций и призывает Совет Безопасно-

сти и Генеральную Ассамблею предпринять соответ-

ствующие действия в этом направлении. 

21. Тяжелое финансовое положение БАПОР вызы-

вает обеспокоенность. Агентство продолжает вы-

полнять большую работу, располагая скудными ре-

сурсами, и нести надежду миллионам палестинских 

беженцев, несмотря на то, что его крупнейший до-

нор организовал безуспешную попытку добиться его 

развала. Теперь международное сообщество должно 

приложить все возможные усилия, чтобы обеспечить 

продолжение работы Агентства, и для начала про-

длить действие его мандата на предстоящей сессии 

Генеральной Ассамблеи. В то же время государства-

члены должны проявлять больше политической 

воли, чтобы гарантировать предсказуемое и устой-

чивое финансирование. 

22. Г-н Усман (Малайзия) говорит, что делегация 

его страны будет и впредь обращать особое внима-

ние на нарушения прав человека, совершаемые Из-

раилем в отношении палестинского народа, в том 

числе на его политику апартеида, и настоятельно 

призывать все государства-члены к соблюдению и 

осуществлению резолюции 2334 (2016) Совета Без-

опасности. В то же время делегация безоговорочно 

поддерживает полноправное членство Государства 

Палестина в Организации Объединенных Наций. 

Палестинский народ должен получить возможность 

осуществлять свое неотъемлемое право на само-

определение в рамках независимого государства в 

пределах границ, существовавших до 1967 года, и со 

столицей в Восточном Иерусалиме. Правительство 

страны оратора также подтверждает, что 

https://undocs.org/ru/A/71/849
https://undocs.org/ru/S/RES/2334(2016)


A/AC.183/SR.408 
 

 

6/8 22-21219 

 

поддерживает работу БАПОР, в том числе путем 

уплаты финансовых взносов на нужды Агентства на 

предсказуемой и долгосрочной основе. 

23. Г-жа Озгюр (Турция) говорит, что недавняя эс-

калация насилия в очередной раз показала, что суще-

ствующее положение неустойчиво. Правительство 

ее страны решительно осуждает нанесенные 5 авгу-

ста Израилем по сектору Газа авиационные удары, в 

результате которых погибли мирные жители, в том 

числе дети. Оно также осуждает нападения на ме-

четь Аль-Акса, представляющие собой явное нару-

шение неприкосновенности Харам-аш-Шарифа. В 

августе, во время официального визита президента 

Аббаса, президент Эрдоган вновь заявил о том, что 

его страна солидарна с палестинским народом и ре-

шительно поддерживает его устремления. Делегация 

страны оратора продолжает отстаивать урегулирова-

ние в соответствии с принципом сосуществования 

двух государств и безоговорочно согласна с тем, что 

Государство Палестина должно стать полноправным 

членом Организации Объединенных Наций. 

24. Турция как член Консультативной комиссии 

БАПОР и председатель Рабочей группы по вопросу 

финансирования БАПОР решительно поддерживает 

мандат Агентства и будет выступать за его продле-

ние. Международное сообщество несет ответствен-

ность за то, чтобы обеспечить для БАПОР достаточ-

ное, устойчивое и предсказуемое финансирование, 

соответствующее оказываемой Агентству мощной 

политической поддержке. Поскольку дефицит бюд-

жета Агентства составляет более 100 млн долл. 

США, делегация страны оратора настоятельно при-

зывает все государства выполнить свои финансовые 

обязательства.  

25. Г-жа Гуй Дань (Китай) говорит, что в резуль-

тате конфликта в секторе Газа потери среди граждан-

ского населения исчисляются сотнями и был нанесен 

значительный ущерб инфраструктуре, так что ситу-

ация вновь оказалась на грани войны. Правительство 

ее страны высоко оценивает усилия тех государств,  

которые выступили посредниками в установлении 

режима прекращения огня. Объединенные Арабские 

Эмираты, Китай и другие члены Совета Безопасно-

сти созвали экстренное заседание по вопросу о по-

ложении в секторе Газа, которое состоялось 8 авгу-

ста и на котором государства-члены призвали все за-

интересованные стороны соблюдать режим прекра-

щения огня и срочно восстановить спокойствие. Во 

время конфликта БАПОР и другие гуманитарные 

учреждения преодолевали многочисленные трудно-

сти в проведении активных гуманитарных операций, 

оказывая чрезвычайную помощь и содействие жите-

лям сектора Газа. В последние годы Агентство 

неоднократно предупреждало о том, что оно пережи-

вает кризис финансирования, свидетельствующий 

об ухудшении ситуации на оккупированной пале-

стинской территории и об ослаблении внимания и 

сокращении инвестиций со стороны международ-

ного сообщества. Агентству необходимы полная по-

литическая поддержка и надлежащее, предсказуемое 

и устойчивое финансирование.  

26. Необходимо приложить усилия для долгосроч-

ного решения палестинского вопроса на основе уре-

гулирования в соответствии с принципом сосуще-

ствования двух государств. Правительство страны 

оратора призывает Израиль немедленно прекратить 

поселенческую деятельность на оккупированной па-

лестинской территории, выполнить свои гуманитар-

ные обязательства и начать работу в целях урегули-

рования в соответствии с принципом сосуществова-

ния двух государств. Страны, имеющие значитель-

ное влияние, должны занять объективную и беспри-

страстную позицию и предпринять конкретные шаги 

для содействия мирному процессу. Делегация 

страны оратора надеется, что Комитет будет дей-

ствовать активно и ускоренными темпами. Обеим 

сторонам следует возобновить переговоры по всем 

вопросам окончательного статуса, включая вопросы, 

касающиеся палестинских беженцев. Правительство 

Китая будет и впредь сотрудничать с международ-

ным сообществом в целях практического осуществ-

ления истинно многостороннего подхода и восста-

новления законных прав палестинского народа, а 

также выступать за всеобъемлющее и справедливое 

решение для достижения прочного мира на Ближнем 

Востоке.  

27. Г-н Мабхонго (Южная Африка) говорит, что 

БАПОР добилось многих значительных успехов, ра-

ботая в экстремальных условиях, но при этом финан-

совое положение Агентства является катастрофиче-

ским, что может свести на нет с таким трудом до-

стигнутые успехи. Делегация страны оратора призы-

вает государства — члены Комитета выступить за 

продление мандата Агентства. Истории успеха в об-

ласти развития человеческого потенциала, которыми 

поделился директор БАПОР, продемонстрировали 

возможности независимого Государства Палестина. 

Комитету следует вести совместную работу, чтобы 

обеспечить Агентству устойчивое финансирование, 

и отстаивать необходимость этого в рамках всей си-

стемы Организации Объединенных Наций. 

28. Ситуация на местах в Государстве Палестина 

отчетливо напоминает систему апартеида, существо-

вавшую в Южной Африке. В этой связи правитель-

ство страны оратора выражает солидарность с пале-

стинским народом. На предыдущей неделе 



 
A/AC.183/SR.408 

 

22-21219 7/8 

 

заместитель министра иностранных дел и сотрудни-

чества посетил Государство Палестина для проведе-

ния стратегического диалога. Продолжающаяся эс-

калация насилия в отношении палестинского народа 

оставляет все меньше возможностей для урегулиро-

вания в соответствии с принципом сосуществования 

двух государств. Необходимо политическое решение 

на основе согласованных на международном уровне 

параметров и норм международного права. Роль Ко-

митета не должна ограничиваться заявлениями, со-

держащими призыв к проявлению политической 

воли, необходимой для разработки коллективных 

стратегий, направленных на содействие урегулиро-

ванию в соответствии с принципом сосуществова-

ния двух государств. 

29. Г-н Эльхомосани (Египет) говорит, что Египет 

помог установить режим прекращения огня и будет 

продолжать обеспечивать его соблюдение и улучше-

ние ситуации на местах путем осуществления своих 

проектов в секторе Газа. Делегация его страны при-

знает необходимость устойчивого финансирования 

БАПОР и подчеркивает важность продления мандата 

Агентства в полном объеме. Комитету в координа-

ции с делегацией Государства Палестина следует 

изучить возможности для мобилизации поддержки в 

целях продления мандата.  

30. Г-жа Алия Али (Сирийская Арабская Респуб-

лика) говорит, что ее страна не жалеет усилий, чтобы 

оказать поддержку палестинскому народу в его 

борьбе за осуществление всех его законных прав, в 

частности права на создание суверенного государ-

ства на своей территории со столицей в Иерусалиме. 

Палестинские беженцы также должны иметь право 

на возвращение домой согласно нормам междуна-

родного права и соответствующим резолюциям Ор-

ганизации Объединенных Наций, в частности резо-

люции 194 (III) Генеральной Ассамблеи. В то же 

время Государству Палестина необходимо предоста-

вить полноправное членство в Организации Объеди-

ненных Наций. Сирийская Арабская Республика 

принимала палестинских беженцев на протяжении 

десятилетий. Тем не менее меры, введенные против 

этой страны, привели к тому, что у нее стало меньше 

возможностей реагировать на потребности пале-

стинских беженцев, а также и своих граждан. Из-за 

нападений террористов инфраструктура страны и 

важные отрасли оказались разрушены, как и пале-

стинские лагеря. Международное сообщество несет 

коллективную ответственность за защиту неотъем-

лемых прав палестинских беженцев и за сохранение 

мандата БАПОР, в частности в условиях, когда это 

Агентство подвергается нападкам с целью подорвать 

эти права.  

31. Г-н Джардали (Ливан) говорит, что мандат 

БАПОР необходимо сохранить в полном объеме, по-

скольку Агентство имеет жизненно важное значение 

для стабильности в регионе и протягивает палестин-

ским беженцам руку помощи, в том числе в Ливане. 

Делегация страны оратора также призывает обеспе-

чить устойчивое и предсказуемое поступление ре-

сурсов в бюджет Агентства.  

32. Г-жа Гуннарсдоутир (директор представи-

тельства Ближневосточного агентства Организации 

Объединенных Наций для помощи палестинским бе-

женцам и организации работ (БАПОР) в Нью-Йорке) 

говорит, что в текущем обсуждении нашло отраже-

ние глубокое понимание серьезности финансового 

положения БАПОР, а также ситуации на местах. Она 

благодарит делегации за выраженную ими реши-

тельную поддержку, которая будет крайне важна в 

ходе прений на Генеральной Ассамблее по вопросу о 

мандате Агентства.  

 

Рассмотрение проекта доклада Комитета 

Генеральной Ассамблее (A/77/35) 
 

33. Председатель напоминает, что проект доклада 

Комитета был распространен секретариатом до 

начала заседания. 

34. Проект доклада принимается. 

35. Председатель обращается ко всем правитель-

ствам и организациям с просьбой продолжать со-

трудничество с Комитетом и оказывать ему под-

держку в выполнении его задач, в том числе в выпол-

нении рекомендаций, содержащихся в докладе, а 

также поддерживать палестинский народ в реализа-

ции его права на самоопределение. Урегулирование 

в соответствии с принципом сосуществования двух 

государств, в рамках которого Израиль и Палестина 

смогут мирно сосуществовать друг с другом, а Госу-

дарство Палестина станет суверенным и независи-

мым в границах, существовавших до 1967 года, со 

столицей в Восточном Иерусалиме, является един-

ственным жизнеспособным способом достижения 

справедливого и мирного урегулирования вопроса о 

Палестине. 

36. В соответствии со сложившейся практикой 

принятый доклад будет препровожден Генеральному 

секретарю для представления Генеральной Ассам-

блее. 

 

Обновленная информация о деятельности 

Комитета 
 

37. Председатель говорит, что со времени своего 

предыдущего заседания, состоявшегося в июле 

https://undocs.org/ru/A/RES/194(III)
https://undocs.org/ru/A/77/35


A/AC.183/SR.408 
 

 

8/8 22-21219 

 

2022 года, Комитет провел ряд мероприятий при 

поддержке Отдела по правам палестинцев. 20 июля 

Комитет совместно с Организацией исламского со-

трудничества провел ежегодную Международную 

конференцию по вопросу о Иерусалиме, посвящен-

ную теме «Палестинская молодежь в Восточном 

Иерусалиме в условиях оккупации». Эта конферен-

ция транслировалась в прямом эфире на Интер-

нет-ТВ Организации Объединенных Наций и в соци-

альных сетях. 

38. Председатель Комитета выступил на семинаре 

по коммуникационной стратегии, состоявшемся 25 и 

26 июля в Аммане. В семинаре участвовало 21 госу-

дарственное должностное лицо из Государства Па-

лестина: они стремились получить навыки, необхо-

димые для разработки стратегических инструментов 

коммуникации, которые помогут наладить взаимо-

действие правительства с целевой аудиторией. Пред-

седатель также встретился с директором Бюро по ко-

ординации переговоров Министерства иностранных 

дел Иордании, чтобы обсудить поддержку этой стра-

ной деятельности БАПОР, а также с исполняющим 

обязанности Координатора-резидента и координа-

тора по гуманитарным вопросам Организации Объ-

единенных Наций в Иордании, чтобы представить 

ему обновленную информацию о деятельности Ко-

митета. 

39. 4 августа состоялась встреча Бюро с Постоян-

ным представителем Албании. 25 августа Бюро про-

вело встречу с Генеральным секретарем, чтобы вы-

разить свою глубокую обеспокоенность в связи с 

тем, что международное сообщество переключило 

внимание с вопроса о Палестине на другие острые 

глобальные проблемы и конфликты. Подрыв урегу-

лирования в соответствии с принципом сосущество-

вания двух государств также вызывает обеспокоен-

ность, поскольку Израиль продолжает расширять 

поселения, захватывать и разрушать дома и по-

стройки палестинцев и перемещать свое население 

на оккупированную палестинскую территорию с за-

явленным намерением изменить демографический 

состав ее населения. Генеральный секретарь заверил 

Бюро в том, что вопрос о Палестине и ближнево-

сточном мирном процессе остается в числе приори-

тетных пунктов повестки дня Организации Объеди-

ненных Наций, и выразил Комитету признатель-

ность за его принципиальные позиции и выступле-

ния в поддержку прав палестинцев. 

40. 29 ноября будет проведено празднование Меж-

дународного дня солидарности с палестинским 

народом, а затем 30 ноября пройдет пленарное засе-

дание Генеральной Ассамблеи по вопросу о 

Палестине, на котором будут обсуждаться четыре ре-

золюции. 

 

Заседание закрывается в 11 ч 35 мин. 

 


